מה נשתנתה מהדורת עגנון החדשה (תשנ"ח) מקודמתה
(תשי"ג),

או: מהדירים, היזהרו בתיקוניכם!*

ראובן מירקין

בשנת תשנ"ח (1998) הופיעו תשעת כרכיה הראשונים של מהדורת "כל סיפוריו של שמואל יוסף עגנון", ובגב הכריכה של כל כרך נאמר שזו "מהדורה מחודשת, עם תיקונים שנמצאו בעזבונו של המחבר": שמונת הכרכים "הלבנים" – דהיינו כרכי הסיפורים והרומנים למן הכנסת כלה ועד האש והעצים שראו אור בחיי עגנון בשנים תשי"ג-תשכ"ב – וכן כרך הימים הנוראים.¹

⁷ **אורח נטה ללון**. מהדורת **הארץ** קטע 18, טור 1. על מהדורותיו של רומן זה ראה **קובץ עגנון** הנזכר בהערה 4 לעיל, עמודים 322-323 וכן עמוד 334. במהדורות המאוחרות שינה עגנון את סדר המילים וכתב *טפח רוחי עלי*: מהדורת ת"ש (1939) עמוד עה; מהדורת תש"י (1950) עמוד 58.

⁸ שם. קטע 68, טור 4; ת"ש עמוד רעה; תש"י עמוד 215.

1941 ראה אותו עני עורותיו כתובים פנים ואחור, הרחיב פיו והתחיל קורא עד שטפח עליו רוחו וניחר גרונו. טפח על עורותיו וכן על כרסו ואמר [...] הלך וכינס כל אוהביו [...] זחה דעתו וטפח עליו רוחו.⁹

אותי עליה וטפח רוחי עלי (ירושלמי יבמות יב א); מאחר שידעתי שכל הכבוד הזה לא לי הוא אלא לספרי תורה שאני כותב, לא טפחה רוחי עלי ולא באה שמץ גאווה בלבי (שי"ע [=ש"י עגנון])." עד כאן כנעני. הפתעתי הייתה כפולה: ראשית, לפנינו עדות שאינה

⁹ מתוך הסיפור "כדויד חשבו להם כלי שיר" שבכרך אלו ואלו, מהדורת תש"ב (1941), עמוד יד. ב"לוח הארץ", לשנת תש"ב, עמוד 102-103 בקצת שינויים שאינם נוגעים לביטוי הנדון; ובאלו ואלו מהדורת תשי"ג (1953), עמוד שיד-שטו.

¹⁰ "על ברל כצנלסון". נדפס תחילה בהארץ, 25.8.1944 וכן בחוברת לעצמה, הוצאת שוקן תש"ד, עמוד 4. מובא במעצמי אל עצמי. תשל"ו, עמוד 142.

¹¹ "בית המדרש החדש", בתוך: עיר ומלואה. תשל"ג, עמוד 45.

¹² בסיפור "הצפרדעים", שם. עמוד 599.

¹³ תכריך של סיפורים. תשמ"ה, עמוד 215.

מאחר שתיקון זה לא מידי בא, פניתי לבדוק את עותקי **האש והעצים** שבארכיון עגנון בבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי בירושלים. נמצאים שם שני עותקים של **האש והעצים** ובהם תיקונו של עגנון¹⁴. האחד הוא של המהדורה הראשונה משנת תשכ"ב (1962), והאחר "מהדורה רביעית מתוקנת" משנת תשכ"ז (1966). עגנון נהג לרשום את תיקונו בעיפרון בשולי הספר, אבל הרבה מן התיקונים נרשמו על גבי פתקאות הנתונות במקומן בין דפי הספר. לא מצאתי זכר לתיקון *טפחה* < *טפחה*. פניתי אל אמונה ירון. היא בדקה את העותק של **האש והעצים**

¹⁴ תודתי למר רפאל וייזר, מנהל מחלקת כתבי היד והארכיונים, שטרח ומצא ואף עיין בהם ומסר לעיוני את שני העותקים הללו.

¹⁵ מאגרים אלו מבוססים לא על המהדורות שבדפוס, אף לא על דפוסים ראשונים, אלא על הטובים והעתיקים שבכתבי היד של מקורות הספרות העתיקה. תודתי לגב' קורדליה הסטרמן, עובדת מדעית במפעל המילון ההיסטורי, על עזרתה בחיפוש זה.

¹⁶ "וטפח רוחי עלי" – המילונים מביאים את גרסת דפוסי הירושלמי וזו גם גרסת דפ' ליידין (מהדורת האקדמיה ללשון העברית, עמוד 889 שו' 24).

¹⁷ כגון דפוס וילנא תרל"ח (1878) ועוד דפוסים.

¹⁸ כגון מהדורת משה אריה מירקין, חלק ג, תשי"ח (1958) ועוד דפוסים מנוקדים.

רוחי עלי." כל שלושת המילונים מעידים אפוא שגרסת ילקוט שמעוני היא *טפחה* – צורת הנסתרת בעבר. קוהוט אף סבור שצורת *טפת* בבראשית רבה טעות סופרים היא. לכאורה עולה מהדברים שגם יעקב כנעני, בעל *אוצר הלשון העברית*, וגם אמונה וחיים ירון צדקו כשתיקנו את הצורה *טפתה* שבהאש והעצים.